
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

EDITAL Nº 149/2021 - PROEN/UFMA 

TORNA SEM EFEITO O EDITAL N° 106/2020-PROEN/UFMA 

A Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) da UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
(UFMA), no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, considerando a Decisão 
Judicial exarada nos autos do Processo n° 1025965-52.2020.4.01.3700-13ª Vara Federal 
Cível da SJMA,  

RESOLVE: 

1. Tornar sem efeito o Edital n° 106/2020-PROEN/UFMA, publicado em 30 de junho de 
2020, em razão da revogação da decisão liminar que concedia a aplicação do bônus de 
20% na nota do ENEM obtida por NILDO DA COSTA SANTOS NETO, candidato a uma 
vaga no curso de Medicina no SISU 2020.1, no Campus Cidade Universitária Dom Delgado, 
São Luís-MA. 

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

São Luís - MA, 01 de outubro de 2021. 

 
JHONATAN UELSON PEREIRA SOUSA DE ALMADA 

Pró-Reitor de Ensino, em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.escavador.com/sobre/9562902/jhonatan-uelson-pereira-sousa-de-almada
https://www.escavador.com/sobre/9562902/jhonatan-uelson-pereira-sousa-de-almada
https://www.escavador.com/sobre/9562902/jhonatan-uelson-pereira-sousa-de-almada

